Medicina est Ars, quæ Victu, et Medicamen-

tis; Morbos depellit à Corporibus Hominum, infirmam ipsorum Valetudinem instaurat, & bonam conseruat. Hac Definitione ita constituta, singula eius partes accuratè inspici debēt, & quæ distinctionem postulant, sunt distinguenda. & ad quamquæ partem separatim, sua Definitio est accommodanda. Primum Victus Definitio proferrī debet. Victus est ratio viuendi, sine qua, bona Valetudo Corporis constare non potest: hæc autem continetur Aere, Cibo, & Potu, Somno & Vigilijs, Motu, & Quiete, atquæ Animi perturbationibus. & hæc omnia exponi habent, suis Definitionibus. Estquæ perspicuum, esse cauendum, ne Definitiones Partium, excedant è Definitione generali. Etenim declaratio huius suscipitur tantum. Quòd si ex illa excederent, aut alia complecterentur quæ sunt extra ipsam, esset res tota obscurata, non autem patefacta. Itaquæ si explanatur quid sit Aer, quid Cibus, quid Somnus, tota explanatio horum, referenda est ad Morbos depellendos, ad instaurandam Valetudinem, & ad alia. Nec aliquid in se debet continere; quod ad res istas perficiendas non adiuuet. Sed cum ista à me sic exposita sint, finis huic explanationi

nationi est imponendus ; nam, qui studiosè ea
 peruoluent , quæ hic scripta sunt , sentient se
 satis firmo presidio instructos esse , ad efficien-
 da opera illa , quæ præclara ; hæc Doctrina ,
 tractare solet . Et quo, cum iam fructum eum,
 quisquè ex his ferre possit , quem mihi in his
 tradendis proposueram : laxabo me à conten-
 tione huius explanationis , & DEVM præca-
 bor , sicuti mihi eius munere , ista oblata
 dataq; fuerunt , quæ de hac Doctri-
 na dixi , ita quoquè Mentem
 meam ad illam quæ mihi
 reliqua sunt di-
 ligenter
 perscribenda , suo Auxilio
 munit atque
 ornet .

FRANCISCI TERRILII
 DE METHODO SCIENTIARVM,
 ATQVE ARTIVM,
 LIBER QVINTVS.
 CAPVT I.

ARGVMENTVM.

¶ Declarat in hoc Libro, propositum esse de Prænotionibus disputare, & in primis explanat quid istud nomen significet, post distinctionem Prænotionum affert.

M ex ijs, quæ in superiori-
 bus Libris explicata sunt à no-
 bis cognosci possit duas tantum
 esse Formas, aut Methodos do-
 cendi, & quanquæ illarum
 continere in se Prænotionem
 aliquam, in qua ipsa Methodus fundat totam
 suam explicationem, & à qua tota ratio eius
 pendet: querendum, nunc est de his Prænotio-
 nibus, quid quanquæ ipsarum sit, & qua Via
 reperiri valeat. In primis autem differemus de
 ijs, quæ sumuntur ex Principijs Rerum, et per-
 tinent ad ipsas Demonstrationes. Post de alijs
 disputandum erit: sed prius de Voce ipsa expli-
 care

care oportet, videndumq; quid vox hæc *Prænotio* significet, & quid deniquè ipsa sit. Intelligimus hæc *Voce* declarari *Nozionē* aliquam, idest *Cognitionem*, quæ sit percepta antè *aliam*, potestque istud referri, vel ad *Res omnes* vel ad aliquas tantum, ita quod hæc sit *Cognitio* quædam, quæ percipiatur antè *Cognitiones rerum omnium*, vel antè aliquas tantum; & utrumq; designatur hoc *Nomine*, quod facile perspicitur ex loco illo primi *Libri de Demonstratione*, qui suppeditavit nobis *materiam eorum omnium*, quæ hic explanamus. Nam si *omnis Doctrina*, & *omnis Disciplina* quæ *Ratione* constat, gignitur *Prænotione*, ergo *Prænotio* est comprehensa antè *omnes Doctrinas*, & *Disciplinas*, ex quo ipsa percipietur antè *Res omnes*, quæ *Doctrina* aliqua, aut *Disciplina* declarantur, aut inveniuntur. Itaque istud nomen declarabit eas rerum *Cognitiones*, quas absque *Doctrina* perceptas habemus, nec à *Doctore* aliquo ipsas accipimus, sed per nos eas comprehendimus, antequam simus traditi magistris, & hæc latinè nominata sunt *Communes Animi Notiones*; quoniam quisq; modo sanus est, eas tenet, et *Græci* appellant eas *Axiomata*,
quod

quod digna sint, quæ ab omnibus probentur. Hæc continet in seipsis ea, quæ pertinent ad oēs res, vel quæ de omnibus rebus dicuntur, et ob id omnibus sunt cognita; & necesse est à quibus ea percipi, nec aliquis, quod Ratione discere, aut intelligere valet, qui non habeat, ipsa prius explorata: nam quia conuenit cuiq; res, quod ipsa sit, aut non sit, & quod sit vna, aut non sit vna, ob hoc quisq; per se intelligit verè de quacumq; re dici ipsam esse, aut non esse, & esse vnâ, aut non esse vnâ. Nec id aliqua ratione cognoscitur, sed à mente percipitur, quæ istud per se absq; vlla dubitatione perspicit; & sunt isthæc ita perspicua, quod etiam si quis velit ea non probare, tamen id facere non possit; quoniam nihil ei occurrere valet, quod illa aliquo modo dubia faciat. Itaque quantumuis aliquis verbis, aut nutui significet sibi ista non ita videri, tamen Mens eius, eo etiã recusante, ipsa semper perspiciet, & pro veris habebit. Qua de causa rectè ab Aristotele de his dicitur, necesse esse hæc vera esse, & necessarium etiam esse ea ita videri omnibus; apparet etiam ex loco illo primi Libri de Demonstratione, quem modo protulimus, ipsa necessaria esse ad quæcunq;

quæ Doctrinam, & Disciplinam percipiendam; nam omnis Doctrina, & si omnis Disciplina sit Prænotione, ergo sine hac effici non potest. Itaque hæc erit necessaria ad ipsas gignendas, quod ex eo sit, quia quæquæ Doctrina, ea tantum de re aliqua explanat, quæ proprie ipsi congruunt; hæc autem rectè doceri non possunt, nisi quæ ad omnes res conueniunt, & his Axiomatibus explicantur, prius percepta fuerint; itaque necessario sunt vera necessario, sunt cognita cuiquæ, & necessario antè quamquæ Doctrinam, aut Disciplinam sunt comprehensa.

CAPVT II.

¶ Profert rationes, quibus primum demonstrat Prænotiones eas, quas dixit nominari Communes Animi Notiones, nequæ ingenitas in nobis Natura esse, neque etiam disci Doctrina, postquam nati sumus. Deinde docet has præcipi notitia quadam à sensibus acquisita, quam vocat Prænotionem Naturalem, & copiosè rem istam omnino tractat.

AQUE cum à quouis necessario percipiuntur, querendum est, num ingenita sint in nobis à Natura, aut fiant nobis cognita, postquam editi sumus in Lucem, cum ea prius ignoraremus;

ac certè valdè mirabile est, horum Habitum insitum esse nobis à Natura. Quandoquidem dum Infantes sumus, non animadvertimus istum in nobis esse, quod non coatingit in alijs Scientijs; nam si quis tenet quid demonstratio-
ne, is certè nouit se illud cognoscere, istudq; sit in quaque etiam alia Cognitione: unde viden-
tur ista omninò inter se pugnare; nequè enim fieri potest, ut horum cognitione Natura com-
prehensam habeamus, et aliquo Vita nostræ Tē-
pore non sentiamus eas nos habere cum præser-
tim Habitus horum sit longè excellentior alijs
cognitionibus omnibus; sed nec disci etiam à
nobis possunt, si omninò ignota sunt; nam o-
mnis Disciplina fit Prænotione aliqua, rei eius,
quam discimus; nulla autem Prænotio illis
præcedere potest. Itaque intelligitur ex his non
posse nos habitum horum Natura Cognitum ha-
bere, nequè etiam eum acquirere, vel perci-
pere, si omni ex parte à nobis ignoratur; sed res
hæc tota sic est, nanquè Prænotio, qua ista Prin-
cipia cognoscendi, discimus, est innata in no-
bis, & naturali quadam Vi eam tenemus: na-
scimur enim una cum Sensibus, qui rerum sin-
gularum notitias nobis dant, quæ sunt Præno-
tiones,

tiones, quibus percipimus Principia hæc nobis incognita, & ob id acceptis Prænotionibus his à Sensibus domi per nos ipsos absq̃, ullo Doctore assequimur Habitum horum Principiorum. Nam quod percipitur, Sensu in aliqua re singulari id permanet in nobis, & gignitur memoria eius rei; atquè si istud aliàs in alia, atquè alia quadam re singulari comprehendatur, eodem modo permanet in nobis, & similiter efficit eiusdem rei alteram, atquè alteram memoriam, quæ ita simul congregata, et aliæ ad alias additæ, rem eandem perfectius ostendunt. Unde creatur perfectior Cognitio, quæ Experientia est nominata. Cum verò ad istas accesseris eiusdem rei rursus altera, atquè altera observatio, quæ per Sensus tanquam per fenestras quasdam in Animum intret, tum paritur in nobis perfecta rei notitia, qua certo scimus istud in quaquè ex illius rebus inesse, & hæc Principium sciendi verè dici potest. Nam quia ita esse in hac, atquè in illa re, et item in alia, atquè alia, Sensus nos docet, ob id Ratio nostra hæc Prænotione ducta, quam in nobis & Memoria, & Experientia confirmant. Certè concludit in omnibus ità esse, & ità generalem perfectamq̃
 Cognitio-

Cognitionem acquiramus, qua est Principium cognoscendi. Atque si istud, quod primo Sensu exploratum est, sit tale, ut in quaque re inesse Sensu cognoscamus, nominatur Cōmunis Animi Notio, qua est notitia generalis, quam quisq; necessario habet perceptam Prænotione naturali (sicut dictum fuit) antequam de re aliqua quid aliud intelligat. Etenim exempli gratia quorum à nobis comprehensum est, Sensu, id totum esse maius quaque sua parte, & item istud, atque istud, & id saepe atque saepe Sensu observatum. Memoria, etiam & Experientia cognitam habemus: sit ex hoc, ut in quoque alio, quod sit totum, sic esse, confitendum sit; quod enim euenit in exercitu, qui est in fugam conuersus, ut si unus consistat, alter etiam consistat, & item alter, atque alter, post tota phalanx, ad extremum vniuersus exercitus, istud idem in hac rationem cognoscendi euenire cernimus. Nam si in hac atque illa re quid animaduertatur, Sensu, & item in alia, ut in quaque alia eiusdem generis re ita sit; necesse fit, perspicimusq; ex his Prænotiones istas naturales, qua sunt nobis à Sensibus suppeditatæ, esse tenues quasdam, & rudes Cognitiones Rei; quibus

quibus Natura inchoat in nobis perfectas notitias Principiorum, quas post adhibemus ad quamque rem discendam. Nam cum Sensus cernunt res sibi subiectas agnoscuntur in eis, sed confuse; Naturam generalem, quæ simul cū particulari est permixta, rectèq; ait Aristoteles moueri quidem Sensus, à re singulari; percipi tamē ab eis Naturam vniuersam, cum enim obijcitur, Sensui (exempli gratia) Socrates, mouetur, Sensus à Natura particulari, qua ipse Socrates propriè constat, tamen simul eum hac cognoscit in eo humanitatem; nequē enim potest cognosci Socrates, quia Socrates, nisi eum Hominem esse percipiamus. Etenim particularis Natura est sic commixta cum vniuersa, ut sine hac ipsa capi non possit, ita implicatam quandam, & innolutam Naturæ cōmuni cognitionem Sensus afferunt, quæ post & assidua observatione, & adhibita Memoria atque Experiētijs euoluitur ab his Tenebris quibus innoluta, Sensibus offertur; ac postremò percipitur à Mente nostra simplex, talis, qualis est vera Natura eius separata ab omni Materia; nec quatenus est coniuncta aut Socrati, aut alijs rebus particularibus; sed ipsa

sa per se, se. Itaque affirmat ratio, sic esse uniuersam Naturam totius, ut contineat in se hoc quòd ipsa sit maior quaquè sua parte, & ità hac rudi Prænotione, quæ proficiscitur ex Sensibus, tum inchoatur, in nobis, tum perficitur notitia Principiorum horum, quæ transferruntur ad res omnes.

CAPVT III.

¶ De ijs Prænotionibus hic disserit, quas non necesse est habere comprehensas ante omne Genus rei; & ostendit non nullas ex his capi à nobis cognitione à Sensibus acquisita, Nomina autem harum distinctæ explanat, pòst demonstrat illas Prænotiones necessariò esse ponendas ante explanationem rei, & ostendit, cum tractantur res, quarum Prænotiones sunt ignotæ istas primùm esse explicandas, idquè faciendum Methodo, quæ sit diuersa ab alia Methodo quæ res explanantur, & de hac re multa ab illo disputantur.

*I*teadem etiam Prænotiones, idest quæ sumuntur ex Sensibus, nobis nota faciunt alia quadã Genera Principiorum, quæ non præterea attingunt omne Genus rei, sed aliqua tantum. Verum illud inter hæc interest, quòd Prænotiones Principiorum, de quibus locuti sumus cuiquè note, sunt, nec aliquis, ut dixi, reperiri potest, qui eas non teneat; nam sunt tales, ut
qui.

qui vivit, & Sensibus utitur his, hac comprehendit in omnibus rebus sola vi Sensum. Prænotiones autem Principiorum de quibus differemus, non sic sunt, ut quisquæ per se ante quàm aliquid discat, eas perceptas habere debeat; cum enim pertineant ad magnam partem rerum, aut ad aliquam tantum, non tamen ad omnes, fieri potest ut quis de us nihil unquam, Sensibus suis hauserit, atquæ ob hanc causam ipsi incognita sunt. Sed si Doctor aliquis eas, Sensibus eius subijciat, statim ab eo percipiuntur, & sic exploratis his Prænotionibus, capitur Cognitio Principiorum, inductis rebus singularibus, ex quo fit, ut hæc etiam Principia non necessario per nos ipsos à nobis discantur: quoniam Prænotiones, quibus ea cognoscimus, non possunt esse in promptu nisi ijs, qui in rebus illis, ad quas Principia conveniunt versati sunt. Et in hoc differunt à superioribus; consensunt tamen inter se se omnia, quod vera sunt semper, nec Demonstratione declarari possunt. Igitur quia non necessario nobis cognita sunt, nec Domi, ob id Græci ipsa nominant Theses; quoniam sunt ponenda in Initijs Disputationum, atquæ Explicationum omnium, an-

tequam de rebus ipsis quidquam disputetur, nos è græco vertimus Positiones, ac licet istud Nomen latinis Auribus sit in auditum; tamen rei explananda gratia in auditis, & inu-
sitatis Nominibus est utendum, cum præser-
tim, hic res illæ tractentur, quæ latinis Literis
explanata nunquã fuerint. Igitur nos ad arbi-
trium nostrum, tum Theses, tum Positiones hic
ea appellauimus. Est ergo Thesis principium
cognoscendi siue prænotio, quæ quidem est ita
nota, ut demonstratione declarari non possit,
tamen quisquæ per se eam cognitam habere non
debet. Quod ex eo ipsi euenit (sicuti dictum
fuit) quia non continet in se aliquid eorum,
quæ in omnibus rebus inesse, quisquæ Sensibus
ipsis quotidie comprehendit: & cum non sit notum
per se, est ponendum ab initio, antequam ali-
quid de re ipsa sit expositum demonstratione;
ut hac prænotione informatus is, qui discit,
alia post facile probare valeat, quæ ex hac præ-
notione lucem suam accipient: de re autem qua
quæ, non potest poni nisi quid ipsa sit, aut ali-
quid in ea inesse. Vnde nascuntur duo Genera
Positionum. Atquæ illud quidem Genus, quo po-
nimus aliquid reperiri in aliqua Re, vel ali-
quod

quod Prædicatum dici de Re aliqua, aut non dici, est nominata SUPPOSITIO. At ferent ne istud Latine Aurès? sed ut ferant necesse est; Rebus enim iustitatis, sunt imponenda Nomina, quæ sint perspicua, nec augeant obscuritatem ipsis. cum præsertim vox hæc sit versa è græco ad verbum; Nam græcè dicitur ὑπόθεσις. atquæ hæc quidem, vel ea narrat quæ possunt referri ad multa Cenera Rerum, ut quæ vni & eidem sunt æqualia sibi & inter se esse æqualia; potest enim referri, & ad Numeros, & ad Magnitudines, quæ duo tota natura inter se se discrepant; & ita hæc appellatur SUPPOSITIO communis: cum verò profertur applicata ad unū Genus Rei tantū, sit suppositio propria illi Scientiæ, quæ Rem illam tractat. Etenim cum dicimus Numeros, qui vni pares sint, eos etiam esse inter se pares id non præterea pertinet ad aliud quiddam, nisi ad Genus, Numerorum. & ita, duæ sunt suppositiones; id est propria, & communes. si utrò ponatur quid, quod & ignotum sit, & etiam is, qui discit id non facile concedat, aut fortasse contrariam illi sententiã habeat, id vocatur PETITIO; nam interdum his utendum est pro principijs, ut nos

paulò post diligenter explicavimus; ponit enim Mathematicus Angulos Rectos esse aequales, istudq̄, nequè est notum per se, nequè is qui discit probare valet absquè declaratione. tamen quoniam verum est, & ipso debet fundari tractatio ipsa, petimus ut nobis detur, quo Res tota commodius explanari possit, ex quo petitionis Nomen ipsi impositum est. Cum verò ponitur à nobis quid Res sit, hac positio vocatur DEFINITIO, et hac quidem duplex est; namquè vel explanat quid significet Nomen tantum, vel quæ sit essentia Rei, hisquè principiis, aut omnibus, aut aliquibus ex istis pramunienda est tota disputatio Rei, antequam afferatur aliqua Demonstratio; nam debet aliquid ex his poni tanquam Fundamentum, quo tota explicatio stabilietur, quod nisi quis diligenter efficiat, is imprudens perturbabit omnem Rei notitiam, nec aliquid unquam rectè docere poterit; cum enim Inter se distincta sint Initia Rei, & quæ genita sunt ex his, separatim utraq̄ tractanda sunt, atquè Initia quidem ponenda, post ex his efficienda Demonstrationes, quæ alia omnia, quæ ad Rem illam pertinent, explanent. Ac deniquè tota Declaratio, dirigenda est

da est ad normam illam, qua videmus traditas
 Scientias Mathematicas; nam imprimis ponun-
 tur Definitiones, & explanatur, quid quodq;
 Nomen significet, post ex his sic positis, fiunt De-
 monstrations, quæ declarant illa, quæ in tota
 ea natura insunt. Et hanc rationem semper si-
 bi proponit Aristoteles, in quaque parte Philo-
 sophia explananda, nobisq;, ut ad morem hunc
 omnia exponamus, præcepit: nam hæc proprie
 est Methodus Demonstrandi, quæ veram Rei co-
 gnitionem nobis dat, & ipsa tota (ut iam per-
 spicue quisque noscere potest) nititur Scientia
 Principiorum Rei; quæ, si fuerint ignota, per-
 spicuum est, non posse res illas, hac Methodo
 explanari; nam ignorantur Principia, ex qui-
 bus effici possunt Demonstrationes; ex quo cum
 suscipimus Doctrinam Rerum earum, quarum
 Principia incognita habemus, nescimusquæ an
 ipsa sint nec nē, aut quæ nam sint. duplex in
 his Methodus est necessaria; altera enim est ac-
 comodanda ad explanationem Principiorum
 Rei, altera ad illa, quæ sunt genita ex Princi-
 pijs. Quam rem nos docet Aristoteles, in ini-
 tio Phisices; nam ait, in quaque Methodo, quæ
 habeat Causas, aut Principia, non posse cogni-

tionem Rerum earum qua tractantur, illis Methodis acquiri, nisi ex cognitione Causarum. Vnde cum sit tradenda ibi Scientia Rerum Naturalium, nec istud effici possit, absquè notitia Causarum, vel Principiorum harum Rerum, atquè ista sint ignota, significat se necessario hac re cogi, ut prius declaret Initia, post Demonstrationibus Res ipsas explicet: hac autem Initia, exponenda sunt alia Methodo, de qua ipse eo in loco disputat, & ostendit illam non constare ex prænotione Causarum, sed ex ijs quæ sunt explorata nobis, facere nota ea quæ sunt cognita Naturè. Vnde apparet, istas Doctrinas diuersas esse. Nanquè cum Initia, & ea quæ ex his procreantur sint inter se distincta, necessario distinguè etiam inter se debent Methodi, quæ ad eas declarandas adhibentur; ut enim cuiusquè rei natura est, sic etiam explanari debet. sed natura Principiorum et natura eorum; quæ ex his nascuntur sunt diuersa; ob id modis declarandi diuersis quæquè est exponenda. Vnde quæ proficiscuntur ex Principijs, Demonstratione declarantur: Principia verò in primis Methodo Analytica inquiruntur, post Inductione explanari habent, ut ipse Aristoteles

les ibi etiam nos admonet . ex quo loco similiter intelligimus pertinere ad eum qui vult tradere perfectam rei alicuius Sciētiam ut in primis is efficiat nota , ipsa Rei Initia si sint incognita , post totam Rei naturam Demonstratio- nibus declaret . Itā Phisicus ibi , Via Analytica inquirit , quid sit Natura , vel quæ , et quos sint Principia Rerum Naturalium , Inductione post ostendit eam esse principium Motus . Quæ- riquè hoc loco potest , nūm hac ratio explanandi , qua declaramus Initia Rei , sit propria eius Scientiæ , vel Facultatis , quæ , ipsa cogitur uti , & Nomine eius sit appellanda , aut ad aliam quampiam Artem id propriè pertineat , ita ut explanatio Phisica haberi debeat illa , quam Aristoteles in Phisicis adhibet , ad explicanda Principia Rerum , aut aliud quoddam Nomen teneat , nequè enim facile factum est iudicare , Dialecticam nè , an Phisicam (ut in hoc exemplo Aristoteles Immoremur) sit declaratio hæc , nam illud totum explanatur , rationibus sumptis ex Rebus Naturalibus . Itaque non recedit à munere suo Phisicus , aut à sua Scientiæ , si tota hæc actio , pendet ex Rebus Naturalibus & tota in his consistit , explanatq; Res Natura

tes: Quod si quis dicat, non posse rationes à Phisico afferrì præter illas, quæ sunt assumptæ ex Initijs, Scientiæ eius; tota enim Phisica, ab his ducta est; unde non erunt existimanda phisicæ rationes illæ, quæ ex Principijs his non proficiscantur, is vera diceret, si una tantum Methodus valeret ad Phisicam tractandam. sed duas ad istud necessarias esse, tradit Aristoteles in initio Primi Libri Phisices. Ità ex eo quod non sunt assumptæ ex Initijs, Scientiæ phisicæ sit necessario ut non sint rationes quæ demonstrarent. Phisicæ tamen dici possunt, & sunt; etenim assumuntur ex ijs, quæ Sensibus percipimus inesse, in Rebus Naturalibus, & verè declarant Principia ipsarum; quæ incognita sunt. Ità Phisicæ dici valent & Rei Scientiam verè gignunt; nam cognoscimus ex his principia esse, & quid ipsa sint. Ità notitiam hanc veram nobis dant, quæ nulla alia via acquiri potest. Ac si quis contrà dicat, explanari quidem Res Phisicas, rationes tamen esse Dialecticis, affirmetq; id Aristotelem voluisse, Primo Topices qui dicit, eam habere viam explanandi Principia Artium, atque Scientiarum, certè id non facit contrà hanc sententiã, cū appa
reat

reat rationes illas non esse Dialecticas nec probabiles; nequè enim communi Hominum opinione fundate sunt, sed rem ipsam verè exponunt, atquè ad alteram aut contrariam partem accommodari non possunt, quod est proprium Dialecticarum rationum. Unde disputatio illa est habenda Physica; quoniam Physicis rationibus tota procedit. Quod idem etiam de quavis alia parte Philosophiæ, aut alia Scientia dici potest, cum rationibus sumptis ex ultimis Rei eius de qua disputatur, declarantur Principia illius; nõ enim sunt hæ rationes Dialecticæ, sed ad illam Rem tantum pertinent, ex qua sunt profectæ: verè tamen dicit Aristoteles, Dialecticam habere viam, ad explananda Principia Artium, & Scientiarum; nam ipsa ibi valet, ubi tractantur Res, quarum Initia, aliter quàm Dialecticis rationibus, declarari non possunt. & istud tribuit eo in loco Aristoteles ipsi Dialecticæ; nec aliud planè ut facile intelligi ex loco illo à quovis potest; Etenim si ex re ipsa suppeditatur ratio exponendi ipsa Initia, stultum est, eã ex Dialectica quærere. Sed de hac re, quisquè ita sentiat, ut sibi placet; nam hæc solam eo attingi, ut locus cuius motus fieret.

CAPVT III.

¶ Demonstrat cur diligenter ea tractanda suscipiat, quæ ad Definitionem pertinent. Post, aut ipsam duplicem esse, vnã quæ explicat quid Nomen significet, alteram, quæ declarat quid Res sit. disputatquæ prius de Definitione Nominis, & explanat in ea summè necessariam esse perspicuitatem.

VNC reuertendum est ad propositum. Atquæ cum de Prænotionibus generaliter explicatum fuerit, quæ nam ipse sint, & quomodo à nobis percipiantur, istud idem querendum in ijs est, de quibus differere incipimus. Et id accuratius à nobis effici debet, quò hæc quæ explanare ingredimur, sunt propria Initia cuiusquæ Scientiæ, sine quorum, cognitione nullius Rei intelligentiã capi Demonstratiõne potest; nisi enim cognitum habeamus Rem esse, & quid ipsa sit, nulla existit Demonstratiõ. nec solum Demonstratiõ, sed etiam quæuis alia vera declaratiõ rei, omninò tollitur, si sublata sit notitiã Rei; nosse enim quid Res est, tantam habet vim in quaquæ re percipiendã (sicut Aristoteles Libro II. de Demonstratiõne cap. II. perspicuè declarat) vt id solum, sit medium quo quæquæ Quæstio explanari possit; Etenim in Rebus ijs quæ
per

per se constant, nulla alia via cognoscere licet, an aliqua ipsarum sit, nisi exploratum habeamus, quid ea sit, aut teneamus, aliquam partem Essentiae eius. Vnde ipse ait, nos intelligere Hominem esse, propterea quod percipimus. Animal esse, quod est pars eius. Et hanc Regulam etiam transfert, ad declarandam Questionem illam, quam in primo libro de Demonstratione Cap. Primo tractat; idest an Demonstratio sit, aut effici possit: nam ostendit Ratiocinationem esse, quia existit cognitio, quae simul cum alia cognitione iam ante percepta, capitur; ex hoc fit ut Ratiocinatio reperiri possit: quae cum sit pars Demonstrationis, efficitur ut Demonstratio ponenda sit. ita quia aliquid Essentiae eius reperitur, est consistendum eam esse, aut effici posse. Ex quo intelligitur, alterum ex his duobus Principijs; idest, Rem esse, declarari per alterum; idest per cognitionem Essentiae. Haecq; declaratio, fit Demonstratione; nam explicatur Causa, cur Res sit. Quod idem etiam evenit in Rebus ijs, quae in alijs insunt; cognitio enim essentiae Rei quae ipsis subijcitur, ostendit nobis Res illas inesse, aut non inesse, & causam cur insit. ex quibus perspicitur